tümüyle sorgulanmaz bir şekilde kabul edip, almaktan kaçındıkları gerçeğine dikkat çeker.⁷² Nitekim Ebû Hanife tabiûnun görüşlerine uyma konusunda; "*Onlar nasıl ictihad etmişlerse ben de öyle ictihad ederim*" demiştir.⁷³

Sünnî dünyada da büyük kabul görmüş olan San'a'lî Zeydî âlim eş-Şevkânî (ö. 1250 / 1834) dinde taklid fikrini reddettiği için Zeydî Şii'ler dâhil çağdaşlarının şiddetli tepki ve hücumlarına maruz kalmıştır.⁷⁴

er-Râzî de "*Şu söylenen her sözü dikkatle dinleyen ve onların en güzeline uyan kullarıma müjde ver,*"⁷⁵ ayetinden; akli kullanmanın, eleştirel (Nazarî) ve mantıksal çıkarımın (istidlâl) bulgularıyla uyumlu sonuçlara varmanın yüceltiği ve övüldüğü sonucunun çıktığını vurgular.⁷⁶ Benzer bir yorum Taberî (ö. 310 / 922) tarafından da yapılmıştır.⁷⁷

1. 3. Dışlayıcı ve Ötekileştirici Tutumlar

İnsan ilişkilerinde "ben / biz ve öteki / onlar" kaçınılmaz bir realite olmakla birlikte, kendisi dışındakileri ötekileştirme ve bunun doğal bir sonucu olan dışlayıcı tavra bürünme toplumu parçalayıp kaosa götüren önemli bir problemdir.